alterius cujuspiam antiquæ memoria studiosi; qui superiorum Pontificum, Conciliorumque Decreta in summam contulit, aduersus Pelagianos, & Semipelagianos errores.

Sed age, omnia Cœlestini ponamus esse; longe facilius causa cadet audacissimus criminalis: atque ex ipsis adiectionis fidei regulis planum fieri, ea doctrina capita, quorum præsertim occasione, Augustinus a Semipelagianis erroris insimulatum Launojus pro certo habet, dato Rescripto sancta esse; nec profundiorum, difficultiorerumque questionum numero haberi posse, quæ opinantium arbitrio relicta sunt.

Liquebat id præsternit ex fine, confilioque, quo laudata Capitula Cœlestini Rescripto adiecta sunt; nempe, ut omnibus compertum feret, quam temere Massilienses Augustino obloquerentur, quod in eo adversus Pelagianos commissio prælio, modum, certoque fines excessisset. Quia nonnulli, qui Catholicis nomine gloriantur, in damnatis hereticorum sensibus, seu pravitate, seu impunita demonstrantes, pueris Disputatoribus obviare presumunt: & cum Pelagium, atque Cœlestium anathematizare non dubient, Magistris tamen nostris, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur. (Apud Labb. Tom. 3, pag. 470.) Nisi enim, quae in Augustino ab annulis damnabantur doctrinae capita, subiectis illis fidei regulis sancientur; Semipelagianorum oblocutiones ea Capitularum recensione minime compresceret Cœlestinus: quin illorum querelas multo luculentius confirmasset, si ea profundioribus illis difficultioreibus questionibus adnumerasset, quas minime statuendas dixit, extrema Epistola clausula. Is siquidem necessarium modum excessisse merito dicitur, qui dogmata opinione libera, tanquam fidei dogmata propagavit.

Ad hanc, Augustinum nullo unquam suispe suspicioneis rumore aspersum declarat Cœlestinus, data Epistola. An non porro sinistra admundus suspicione laborasset, si quid veluti Ecclesiæ dogma posuisse (ut profecto gratuitam prædestinationem possuisse demonstravimus capite 7.) quod Ecclesiæ dogma re ipsa non esset, & a quo prout abire liberum foret?

Sed quid tandem, si hac ipsa Capitula, Epistola adnexa ad critum vocemus? Non modo gemina illa Augustiniana doctrina theorematum, a Massiliensibus in erroris suspicionem adducta, fidei regulis intribi; verum etiam eorumdem necessaria confessoria, quies Launojus tota paffini scriptiuncula erroris dicam affrictum, ex facris Pontificum, & Conciliorum oraculis delibari, compertum erit. Quod quia secundo iam capite a nobis utcumque confessum est, breviter, stridimque in praefatis peragemus.

Ac primo quidem in limine, hanc fidei regulam statutus Cœlestinus, ex Innocentio I. Romani Pontificis ad Synodum Carthaginensem Epistola delibatam: In prævaricatione Adæ, onnes homines naturalem possibilitem, & innocentem perdidisse; & neminem de profundo illius ruine per liberum arbitrium posse consurgere, nisi cum gratia Dei miserans exirexit. Quod primum in Augustino erroris insimulat Traditionis investigator, pagina 25. & 51.

Tertio Capitulo, celebre ejusdem Innocentii dictum in fidei regulam transfert: Necesse est, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvantem vincimus. Quibus verbis Augustino familiaribus cubare hærem, statutus criminalis, pag. 25.

Quarto, neminem nisi per Christum libero bene ut arbitrio definit, ex illo memorati Pontificis pronunciato. Adverte tandem, o præfissarum vniuersum perverse doctrinam, quod primum hominem

ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frater eius utitur, in prævaricationis presumptionem conciderit. Nec ex hac potius erui, nisi providentia ei regenerationis statum præfina libertatis, Christi Domini reformasse adventus. Cui non absümile Augustini dictum, ut Majorum Traditioni repugnans, fugillat Launojus pag. 60.

Quinto decretum legimus, Deum ita bonorum omnium Autorem in nobis esse, ut licet in piis operibus exerendis, suas liberum arbitrium partes habeat, potiores tamen gratia censeantur; dicente Zosimo Pontifice Maximo, in Epistola ad totius Orbis Episcopos: Omnia bona ad Deum Autorem suum referenda sunt, unde nascuntur: Afris autem Episcopis ita dato Rescripto accidentibus. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, & sunt filii Dei; ut nec nostrum deesse sentiantur arbitrium, & in bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus, magis illius valere non dubitamus auxilium. Cum tamen constantissimum antique Traditionis dogma Launojus efficiat pagina 23, nos prædestinationis nostra Autores esse, gratiamque humanae voluntatis subdi.

Tribus sequentibus Capitulis, Deum ita in cordibus hominum, atque in ipso libero arbitrio operari decernerit, juxta Zosimi Romani Pontificis, & Carthaginensis Synodi factiones, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque moris bona voluntatis ex Dœ si. ipsaque bona voluntatis exordia, & incrementa probabilium studiorum ad Christi gratiam referantur. Quo iudicio Semipelagianismus proscriptus est, gratuitaque ad gratia, fideique initium prædestinationis (quam ab Augustino priori sententia repudiata, sub ipsum Episcopatus initium doceri ceptam, moleste habet Launojus pag. 73. & 81.) sancta est.

Nono tandem, & ultimo Capitulo, hanc ex statutis reguli summam colligit Cœlestinus: His ergo Ecclesiasticis regulis, & ex divina sumptis autoritate documentis, ita adjuvante Domino conformati sumus, ut omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum fateamur autem: & non dubitamus ab ipsis gratia hominis merita preveniri, per quem fit, ut aliquid boni & velle Dei non incipiamus, & facere. Quo utique auxilia, & munere Dei non inferatur liberum arbitrium, sed liberatus; ut de tenebro lucidum, de prævo rectum, de languido summo, de imprudente sit prouidum. Tanta enim erga omnes homines est bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, que sunt ipsius dona, & pro his, que largitus est, eterna premia sit donaturus. Agit superius in nobis, ut, quod vult, & velimus, & agamus. Nec oīo in nobis esse patitur, que exercenda non negligenda donavit; ut, & nos operatus sumus gratiae Dei; ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissionem languefcere, ad illum sollicite recurvamus, qui sanat omnes languores nostros, & redimit de interitu vitam nostram, & cui quotidie dicimus: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Quo vel uno Capitulo, si vacuo præjudicis, & parium affectibus animo perpendatur, universus Augustini doctrinam, de gratuita prædestinatione, gratiisque vietrici, accurato compendio contentam, simulque fractum spuria Traditionis confarcinatore, nemo non dicet. En etenim tibi gratiam affectuum omnium, studiorum, & operum affectricem; omnia merita, conatus, & studia antevertem: En gratiam in animabus nostris agentem, ut velimus, non quia volumus, aut confessuri prævidemur: En demum gratiam voluntatis humanae ducem, non pedisquam; gratiam, inquam, quam pro nutu non fecimus, sed quæ nos pro Dei nutu fecit; ut id omne velimus, & agamus, quod ipse voluerit.

rit. Quibus loquendi rationibus, errorum monstra subesse, ex gratia se ipsa vietricis systente, fluentia, millies oblatere audacissimus criminalis.

Sed quid hæc religiosus moror? Illa ipsa toutes decantata Capitularum clausula, unde Augustinum redactum in ordinem, ejusdemque de grata prædestinatione, gratiisque vietrici, gemina dogmata, a potis Regulis omnino diffite esse, colligit annulus obretractor; utrumque non leviter adstruit. Profundiores vero, difficultioresque partes incurritum questionum, que latius porrastant, qui hereticis refutant, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere. Quia ad confundendam gratiam Dei, cujus operi, ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, sat sufficere credimus quidquid secundum predicas Regulas Apostolicae Sedit nos scripta docerunt, ut pro�is non opinemur Catholicum, quod apparuerit prefaxis Sententiis esse contrarium. (Apud Labb. Tom. 3, pag. 473. 474. 476.) Perfecto si divina gratia operi, ac dignationi nihil penitus subtrahendum est; nihil itaque virtutem ejus, ac liberalitatem fugit; non meritum, non dispositio, non conditio, non conatus, non ipse tandem liberi arbitrii confensus, & usus.

Quānam ergo sunt, inquit, profundiores illæ, difficultioresque partes incurritum questionum, qua ut Cœlestinus contemnere non est ausus, ita necesse non habuit adstruere? Sunt illæ dubio procul questiones profundiores, difficultioresque obficitate rerum, & incertitudine veritatis, atque sententiae, qua de illis ferri certo non possit. Questiones, inquit, non per se se, ac direcione ad gratia defensionem, controversiasque Pelagianorum, ac Massiliensium, atrinentes; sed occasione tantum ab Augustino tracitæ; qua idcirco incertentes ab Cœlestino, aut alio quovis Capitularum Collectore vocantur. Questiones tandem, quas latius, ut loquunt idem Pontifex, pertractat, & multis, variisque rationibus agitat Augustinus, de illis vix tandem quidquid definiens. Quales sunt hæc: Quomodo traducatur peccatum origine? Quæ sit concupiscentia natura? Quānam anima origo? Aliæque id genus, de quibus Augustinus ipse, Libro de dono perseverantie capite 11. Operissimas questiones incident, enucleare solvere nolui, ne nimium longum opus esset. Has sicut non est ausus contemnere sumimus Pontifex, ita nec necesse habuit adstruere; ut ne illas adstruxeras Sanctissimus Doctor. Cui prudenter consilio morem gesuisse videntur, secuto proxime scæculo, Episcopo Africani, ab Traſamundo Vandolorum Rege Ariano in exilium acti, (de quibus plura dicemus capite 13.) dum ita Epistola Synodica pronunciarunt, post gratiæ prædestinationem, gratiisque vietricis doctrinam strenue propugnatam: Questionem vero animarum, aut tacitam debemus relinquere, aut sine contentione trahere, quia sine ex propagine veniant, sine nova singularis corporibus sicut, quod Sanctorum Scripturarum auctoritas non manifeste pronuntiat, cum cautela debet inquiri: maxime quod sine fidei detimento potest a fidelibus ignorari. (apud Labb. Tom. 5. pag. 739.)

Nec me multum Baronii moverit auctoritas, ad annum 431. pag. 516. scribentis, Prosperum ea Epistola clausulæ (hunc quippe Capitularum Autorem facit) professum esse, profundiores questiones illas de prædestinatione Sanctorum, nequam ab Apostolica Sede suispe definitas. Certo enim certius est, Baronium incidentes duntaxat de divina prædestinatione questiones intellexisse; non illas ipfas, quis motæ Massilienses inter, & Proserum controversias summa pendebat, Launojo ipso

justice. Alias intra unam, eandemque paginam, secum ipse pugnaret purpuratus Historicus; qui Presbyteros Massilienses durius ibidem exigit, quod Augustini doctrinam in suspicionem hæresis temere adducerent, omnesque sanctissimi Doctoris Libros, Cœlestini elogio comneadatos perfracte negarent: quod utrumque pari audacia pugnat tetricus Censor. Quamquam tamen, si quid illi alterum vobis esset; imprudentis consilii fuerit, Scriptoris unius, & quidem postremem sententiam, tot invicti momentis, ex ipsam Cœlestini Epistola delibatis, anteponere velle.

CAPUT X.

Prosperi, & Hilarii religiosa sollicitudo, in promovenda Augustini doctrinam, recenti Apostolice Sedis oraculo consecrata, a Launoji calumniis vindicatur.

Q uos, ut vobis, callidosque Cœlestini I. patentes paulo ante traduxerat audacissimus Criminalis, eosdem in præsentia ut lymphatos triumphatores inseguir: quasi Pontificio Rescripto malis artibus imperato, pejoribus abutentur; ut sacra illa umbella teclæ, Augustini errores, multo, quam ante confidieant, tota Gallia diffunderent. Nova calumnia pingui præludit anachronismo. Properum, & Hilarium imperato Cœlestini Rescripto præfidentes, vulgare Carmine de Ingatis epinicionem cecinisse ait, cui Massilienses, edito Libello de protectione Dei, e vestigio reposuerint. (Pag. 77, & 78.) Quotquot tamen in re critica non omnino cœdiant, explorantur habent, heroicum carmen adversus Ingratos, nonnipli post vulgarum Massiliensium libellum de protectione Dei editum esse: imo post existimatum. Prosperi opus contra Collatorem, quoam Semipelagianæ factionis Coryphaei scriptiunculam confutavit, anno circiter 433, sublato jam Cœlestino, & Sexto III. in Petri Sedem electo. Quia itaque forte suum illum Libellum Properi epinicio objecissent Massilienses obrectatores?

Addo, male natum Caffiani Libellum de protectione Dei, non modo ante datum Cœlestini Rescriptum, verum etiam ante vocatum ad superos Augustinum, prodidisse. Liquebat id in primis ex Praesatione Librorum de Incarnatione Domini, quos idem ille Caffianus, contra Nestorianos, ante Synodum Ephesinam, anno videlicet 429, aut certe 430, publicavit. Ibi siquidem absolutorum iudicium a se Collationis spirituslibrum Libros, discripsitne proficeretur: quos inter decimum tertium locum obtinet, qui de protectione Dei dictus est. Hoc idem ex Epistola Synodica pronunciarunt, post gratiæ prædestinationem, gratiisque vietricis doctrinam strenue propugnatam: Questionem vero animarum, aut tacitam debemus relinquere, aut sine contentione trahere, quia sine ex propagine veniant, sine nova singularis corporibus sicut, quod Sanctorum Scripturarum auctoritas non manifeste pronuntiat, cum cautela debet inquiri: maxime quod sine fidei detimento potest a fidelibus ignorari. (apud Labb. Tom. 5. pag. 739.)

Arelate Episcopus federit, Libellum de Protectione Dei, seu 13. Caffiani Collationem, ante id temporis confarcinatam, oportet. Qui itaque fieri potuit, ut ad comprehendantem Augustini dicti, Imperato Cœlestini Rescripto abtentum audaciam, a Massiliensibus vulgaretur?

At demum Launojo veniam, nec ferula manum, pro tam purido Anachronismo, subiicie compellamus. Quis ferat perulantem audaciam,

nam,

nam, cum erudita Divi Prospere lucubratione, Catholicorum Orbis suffragio comprobata, non modo aequis ponderibus appendit, verum etiam anteponit, ac pluris facit; tanquam dogmatum Orthodoxia, rationum pondere, Cassianus Prospere supererat? Non ita profecto Gelasius Summus Pontifex, qui in Romano septuaginta Episcoporum Concilio, Prospere Libros, inter Orthodoxorum Patrum Tractatus, summo cultu, ac veneratione recipiendos edidit; Cassiani vero lucubrationes, una cum Cælestini, Pelagi, Juliani scriptoribus, infamia nota invenit. Opuscula Beati Augustini Hippone Episcopi. Item Opuscula Beati Hieronymi Presbyteri. Item Opuscula Prospere vii religiosissimi... Item Opuscula, atque Tractatus omnium Orthodoxorum. Parrum, qui in nullo a sancte Ecclesie Romana confortio deviarunt, nec ab ejus fide, vel predicatione sejuncti sunt; sed ipsius communis, per gratiam Dei usque in ultimum diem vite sue fuere participes, legendos decernimus.... Opuscula Cassiani apocrypha... Hec, & omnia hinc similares, que Cælestius, Pelagus, Julianus Eclensis, necon & omnes heresiarche, eorumque discipuli, frue schismatici docuerunt, vel conscripserunt, quorum nomina minima retinuntur, non solum repudiata, verum etiam ab omni Romana, Catholicâ, & Apostolica Ecclesia eliminata, atque cum suis Autoribus, Authorumque sequacibus, sub Antithesis indissolubili vinculo, in eternum confiterunt effi damnata. (apud Labb. Tom. 5. pagg. 387. & 390.)

Ira Gelasius uno, eodemque iudicio, & Prospereum celebrat, & Cassianum inuitat: tamet haud incius est, potissimum eos inter de gratia praedestinatione, gratia vietrici, controveriam emerit. Quid Araucanum Synodus memorem, totius Orbis veneratione, cultuque receptam; qua spissos errores, ex hoc ipso de protectione Dei libello, in quo Launojum delicias facit, pene syllabatim expresos, sacro anathemate ferit. Augustini vero, Prospere sententias, quae superciliosi Censori stomachum movent in fidei Canonem transfluit; Felice IV. Pontifice Maximo iudicii formam perficerente? Quid Cæsiódorum Libro I. Divinarum Institutionum capite 29. assertent, Cassianum de libero arbitrio, a Sancto Prospere jure inculpatum, & in rebus talibus excedentibus sub caerule legendum? Quid Vitoëre Africanum Episcopum, qui Cassiani dicta, ab Aquitano nocte sugillata obolo notavit, emendavit? Quid Beronom Augensem Abbatem, qui in Libello ad Federicum Capell: ejusdem Collatoris errores ex Sancto Prospere recitavit, debitique censuris invenit? Quid Tritheimum distincte notantem, idcirco Cassiani Operam (In Cat. vir III.) inter apocriphas numerari, quia per Beatum Prospere, de arbitrio libertate in certis reprehendit? Quid Clementem VIII., qui traducta ad sacram Tribunal Ludovici Molinae doctrina, indicis Congressibus expendi justit, num hac cum damnatis Cassiani sententias convenire? Hæc si Launojum, vel leviter obseruat, nusquam Cassianum in divina gratia controversis cum Prospere contulisset; multo minus Aquitano relicto, in Collatoris sententiam, errorem verius dixerim, transtulit.

Eja tamen, & missis Pontificum, Conciliorum, ac Patrum momentis, quibus Censoris audacissimi petulantia revinctur, constat in Augustini dictum, de amplificato præter jus, & æquum, Cælestini Rescripto, criminationem perpendamus. Prospere, inquit ille, in sua ad Cassianum, Response, extremitas (Pag. 80. & 81.) Augustini Libros, quorum occasione item illi moverant Massilienses, Cælestini Rescripto probatos esse predicabat; seu

quod universa absque discrimine laudarentur; seu quod una, eademque extremis illis Libellis doctrina contineretur, que prioribus, quos Ponitio judicio probatos adverarii fatebantur. Ea ille calliditate, Magistri doctrinam sueri admitebat. Bona tamen venia dixerim, pessima illum fide usum. Namque si adeo certum est, primis Augustini operibus doctrinam posterioribus repugnante continentur, ut hoc ipsum ultra falso esset, data ad Magistrum Episcopum, ac tum postea respondens ad Excerpta Genuesium.

Verius ego Launojum pessima fide dixerim usum; nec vereor ne mihi quisquam veniam neget. Profperum invicto prorsus argumento, adverarii petere, nec tamen a dictis, dum ad Genueses scriberet, (nihil quippe de his ad Magistrum, sed unus Hilarius condiculus) refire, hac brevi observatione demonstro. Massilienses viso tam nobili Cælestini I. Rescripto, ut se Pelagianorum adverarii jactabant, illico reposueri, priores Augustini libros, queis illorum errores oppugnauerat, eo elogio commendari; non itidem illos, quos extrema manu, de Gratia, & libero arbitrio, de Corruptione, & Gratia, de Predestinatione Sanctorum, deque Perseverantia domi; ad sopiendos Adrumeti, & Massilia tumultus, elucubraret. Prospere, ut hoc illis effugium occuleret, recentis Augustini libris, ad divina gratia defensionem, post adeptum Episcopatum elaboratis, seu ante, seu post adortos Pelagianos, eandem illis de gratia vocatione, doctrinam contineri dixit, quæ potremus Opusculis tradebatur: nihilque idcirco causa esse, cui ea futili exceptione, Ponitio Decretu illuderetur. Do Prospere verba: lib. cont. Collatorem cap. 21. Ut itaque omittamus ea volumina, in quibus ab exordio Episcopatus sui, multo prius quam oppugnatores gratia exzergerem, pro gratia disputaviri; legantur tres ad Marcellinum ipsius Libri. Ad S. Nolani Episcopum Epistola retrahetur; Ad Beatiissimum quoque Apostolicam Sedis tunc Presbyterum Sextum, nunc vero Ponitio emisse pagina recurrantur. Ad Sanctum Pinianum, ad Valerium Comitem, ad servos Cibitum Timafum, & Jacobum distinctim edita volumina revolvantur; sex Libri priores contra Julianum; unus ad sanctum Aurelium Carthaginis Episcopum, de Gestis Palestinis; alias ad Paulum, & Eusebium Sacerdotem, contra Pelagii, & Cælestii Quæstiones; & ad beate memorie Papam Bonifacium, quatuor volumina recensentur. Et si in iis omnibus operibus, multisque aliis, quæ annumerare longam est, idem doctrine spiritus, eadem predicationis forma precessit. Ac re ipsa sic est: gratia secundum Dei propostum vocatio, iis ipsi Libris, quos Ponitio Decretu probatos adverarii fatentur, statuitur, defenditur, propagatur. Quid vero efficacissimo Prospere argumento officiebat, si (quod in Responso ad excerpta Genuesium fasus est) contrarium errorem afferuerat Augustinus, antequam regendam preponeretur Ecclesia; cum hos ipsos, quibus eundem creatus Episcopus recovocaret, oppugnauerat, confutaverat, libros, ab Apostolica Sede probatos agnoscerent Massilienses?

Eadem illam, quam Launojo recudere libuit, Massiliensem exceptionem, ipsa rerum getharum series multo luculentius sutiliter probat. Tradebatur siquidem ab amulis Augustinus, quod Libellis extrema manu elaboratis, debitum modum excessisset; harum præfertim lucubrationum occasione, sanctissimum gratiae vindicem, tanquam erroris suspicione laborantem infectabantur: hac ipsa doctrina parte, quam iis opusculis propagabat, Magistrum optimum venerari, atque sucipere detrectabant, eidemque non sine stomacho obstabant.

bant. Quid interim Cælestini, audita Prospere, & Hilarii denunciatione? Eiusmodi obrecratoribus silentium indixit: Corripiantur basi modi, inquit datis ad Gallos Epistolis, non sit his liberum habere pro voluntate sermonem. Illos præfidentes, & oblocutores esse censuit, qui plissimum disputatorem finem excessisse dicere, ejusque placitis repugnare. Plissimis Disputatibus obviare presumunt.... Magistri nostris tanquam necessarium medium excesserint, obloquantur. Augustinum autem, & Magistrum optimum, & constanti apud omnes honore habitum, & nulla unquam sinistra suspicione aspersum pronunciavit. Augustinum sanctæ recordationis virum, pro vita sua, atque meritis in nostra communione semper habuimus; nec unquam hanc sinistram suspicionem saltem rumor apergit: quem tanta scientia olim fuisse meminimus, ut inter Magistros optimos etiam ante a meis decessoribus habebatur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utrumque qui unique cunctis, & honori fuerit, & amori, (apud Labb. Tom. 3. pag. 470.) Extrema igitur sancti Doctoris opuscula, de quibus quæstio vertebar, potissimum comprobasse censendus est Cælestinus: Alias non modo nihil ad institutum, nihil ad rem, nihil ad sopiendos Massiliæ turbines respondisset; sed nullus plane rescripto sensus esset, nulla concinnitas, nulla ratio.

Ea de re dubium movisse Launojum, imo dogma catholicum de gratia ad primam gratiam, fidicisque initium vocatione, postremis illis opusculis de industria vindicatum fugillasse; erroremque oppotrum, ab Augustino Ecclesiæ regimini nondum admoto imprudenter affersum ebibisse, haud satis capio: cum subiecta Epistola Cælestini Capitulo, ipsius esse patet, datique Rescripti partem confare. (Pag. 76.) Ecquic ergo pacto ab generali Augustinianorum operum commendatione, postrem illa opuscula excepta voluerit Cælestinus, quorum tamen summam subiectis Capitaliis expressit? Cur gratuitam ad initium fidei vocationem, iis opusculis vindicat, approbatione sua indigam existimat, quam sciris illis fiduci regalis inferuit, ut superiori capite demonstravimus? Quamquam si quod dubium, de approbatibus ab Apostolica Sede postremis Augustini Libris, initio esse poterat, dum ea diffida Massiliæ serventer; illud ab Hornisda Romano Pontifice sublatum nosce debetur Theologus Parisiensis, Epistola 70. ad Poffensem ferentibus: De libero tamen arbitrio, & gratia Dei, quod Romana (hoc est, Catholicæ) sequitur, & afferunt Ecclesia licet in variis libris Beati Augustini, & maxime ad Hilarium, & Prospere (qui omnium postremi sunt) cognosci posset. (apud Labb. Tom. 5. pag. 664.)